
BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES Nr. 152/2024 

vom 5. Juli 2024

zur Änderung von Anhang I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz) des EWR-Abkommens 
[2024/2531] 

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS —

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere auf 
Artikel 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Durchführungsverordnung (EU) 2024/220 der Kommission vom 12. Januar 2024 zur Verlängerung der 
Zulassung einer Zubereitung aus Pediococcus pentosaceus NCIMB 30168 als Futtermittelzusatzstoff für alle Tierarten 
und zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1119/2012 (1) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(2) Die Durchführungsverordnung (EU) 2024/221 der Kommission vom 12. Januar 2024 zur Verlängerung der 
Zulassung einer Zubereitung aus Endo– 1,4-beta-Xylanase, Endo– 1,3(4)-beta-Glucanase und 
Endo– 1,4-beta-Glucanase aus Trichoderma reesei (ATCC 74444) als Futtermittelzusatzstoff für alle Mastgeflügelarten, 
alle Legegeflügelarten und für abgesetzte Ferkel (Zulassungsinhaber: DSM Nutritional Products) sowie zur Änderung 
der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 403/2013 (2) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(3) Die Durchführungsverordnung (EU) 2024/228 der Kommission vom 12. Januar 2024 zur Zulassung einer 
Zubereitung aus Companilactobacillus farciminis CNCM I-3740 als Futtermittelzusatzstoff für Masthühner und 
Masttruthühner (Zulassungsinhaber: ChemVet dk A/S) und zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 1876/2006 (3)
ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(4) Die Durchführungsverordnung (EU) 2024/231 der Kommission vom 12. Januar 2024 zur Zulassung einer 
Zubereitung aus Halofuginon-Hydrobromid (Stenorol) als Futtermittelzusatzstoff für Masthühner, Masttruthühner 
und Zuchttruthühner (Zulassungsinhaber: Huvepharma NV) (4) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(5) Die Durchführungsverordnung (EU) 2024/239 der Kommission vom 15. Januar 2024 zur Berichtigung und 
Änderung der Durchführungsverordnungen (EU) 2022/1421, (EU) 2022/652, (EU) 2022/1490 und 
(EU) 2022/320 (5) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(6) Die Durchführungsverordnung (EU) 2024/252 der Kommission vom 16. Januar 2024 zur Verlängerung der 
Zulassung einer Zubereitung aus Lactiplantibacillus plantarum DSM 23375 als Futtermittelzusatzstoff für alle 
Tierarten und zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1065/2012 (6) ist in das EWR-Abkommen 
aufzunehmen.

(7) Die Durchführungsverordnung (EU) 2024/261 der Kommission vom 17. Januar 2024 zur Zulassung von 
ätherischem Öl aus schwarzem Pfeffer und Oleoresin aus schwarzem Pfeffer, gewonnen aus Piper nigrum L., als 
Zusatzstoffe in Futtermitteln für alle Tierarten und von überkritischem Extrakt aus schwarzem Pfeffer, gewonnen 
aus Piper nigrum L., als Zusatzstoff in Futtermitteln für Katzen und Hunde (7) ist in das EWR-Abkommen 
aufzunehmen.

Amtsblatt 
der Europäischen Union 

DE 
Reihe L 

2024/2531 17.10.2024

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2531/oj 1/4

(1) ABl. L, 2024/220, 15.1.2024.
(2) ABl. L, 2024/221, 15.1.2024.
(3) ABl. L, 2024/228, 15.1.2024.
(4) ABl. L, 2024/231, 15.1.2024.
(5) ABl. L, 2024/239, 16.1.2024.
(6) ABl. L, 2024/252, 17.1.2024.
(7) ABl. L, 2024/261, 18.1.2024.

http://data.europa.eu/eli/2024/220/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/221/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/228/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/231/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/239/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/252/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/261/oj


(8) Die Durchführungsverordnung (EU) 2024/262 der Kommission vom 17. Januar 2024 zur Verlängerung der 
Zulassung einer Zubereitung aus Endo– 1,4-beta-Glucanase, gewonnen aus Trichoderma citrinoviride IMI 360748, als 
Futtermittelzusatzstoff für Masthühner, Mastgeflügelarten von geringerer wirtschaftlicher Bedeutung und 
Absetzferkel, zur Zulassung dieser Zubereitung als Futtermittelzusatzstoff für Masttruthühner, alle Lege- und 
Zuchtgeflügelarten, Ziervögel und Saugferkel (Zulassungsinhaber: Huvepharma NV) sowie zur Änderung der 
Durchführungsverordnung (EU) 2015/2305 (8) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(9) Die Durchführungsverordnung (EU) 2024/285 der Kommission vom 17. Januar 2024 zur Zulassung einer 
Taigawurzel-Tinktur aus Eleutherococcus senticosus (Rupr. & Maxim.) Maxim als Zusatzstoff in Futtermitteln für 
Hunde, Katzen und Pferde (9) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(10) Dieser Beschluss betrifft futtermittelrechtliche Vorschriften. Nach den sektoralen Anpassungen zu Anhang I des 
EWR-Abkommens gelten futtermittelrechtliche Vorschriften nicht für Liechtenstein, solange Liechtenstein in das 
Abkommen zwischen der Europäischen Gemeinschaft und der Schweizerischen Eidgenossenschaft über den Handel 
mit landwirtschaftlichen Erzeugnissen einbezogen ist. Dieser Beschluss gilt daher nicht für Liechtenstein.

(11) Anhang I des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert werden —

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

Anhang I Kapitel II des EWR-Abkommens wird wie folgt geändert:

1. Unter Nummer 1zzzf (Verordnung (EG) Nr. 1876/2006 der Kommission) wird folgender Gedankenstrich angefügt:

„– 32024 R 0228: Durchführungsverordnung (EU) 2024/228 der Kommission vom 12. Januar 2024 (ABl. L, 
2024/228, 15.1.2024)“

2. Unter Nummer 61 (Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1065/2012 der Kommission) wird folgender 
Gedankenstrich angefügt:

„– 32024 R 0252: Durchführungsverordnung (EU) 2024/252 der Kommission vom 16. Januar 2024 (ABl. L, 
2024/252, 17.1.2024)“

3. Unter Nummer 72 (Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1119/2012 der Kommission) wird folgender 
Gedankenstrich angefügt:

„– 32024 R 0220: Durchführungsverordnung (EU) 2024/220 der Kommission vom 12. Januar 2024 (ABl. L, 
2024/220, 15.1.2024)“

4. Unter Nummer 82 (Durchführungsverordnung (EU) Nr. 403/2013 der Kommission) wird Folgendes angefügt:

„, geändert durch:

— 32024 R 0221: Durchführungsverordnung (EU) 2024/221 der Kommission vom 12. Januar 2024 (ABl. L, 
2024/221, 15.1.2024)“

5. Unter Nummer 158 (Durchführungsverordnung (EU) 2015/2305 der Kommission) wird Folgendes angefügt:

„, geändert durch:

— 32024 R 0262: Durchführungsverordnung (EU) 2024/262 der Kommission vom 17. Januar 2024 (ABl. L, 
2024/262, 18.1.2024)“

DE ABl. L vom 17.10.2024 

2/4 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2531/oj

(8) ABl. L, 2024/262, 18.1.2024.
(9) ABl. L, 2024/285, 18.1.2024.

http://data.europa.eu/eli/2024/228/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/228/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/252/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/252/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/220/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/220/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/221/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/221/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/262/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/262/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/262/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/285/oj


6. Unter Nummer 442 (Durchführungsverordnung (EU) 2022/320 der Kommission) wird Folgendes angefügt:

„, geändert durch:

— 32024 R 0239: Durchführungsverordnung (EU) 2024/239 der Kommission vom 15. Januar 2024 (ABl. L, 
2024/239, 16.1.2024)“

7. Unter Nummer 449 (Durchführungsverordnung (EU) 2022/652 der Kommission) wird folgender Gedankenstrich 
angefügt:

„– 32024 R 0239: Durchführungsverordnung (EU) 2024/239 der Kommission vom 15. Januar 2024 (ABl. L, 
2024/239, 16.1.2024)“

8. Unter Nummer 463 (Durchführungsverordnung (EU) 2022/1490 der Kommission) wird Folgendes angefügt:

„, geändert durch:

— 32024 R 0239: Durchführungsverordnung (EU) 2024/239 der Kommission vom 15. Januar 2024 (ABl. L, 
2024/239, 16.1.2024)“

9. Unter Nummer 468 (Durchführungsverordnung (EU) 2022/1421 der Kommission) wird Folgendes angefügt:

„, geändert durch:

— 32024 R 0239: Durchführungsverordnung (EU) 2024/239 der Kommission vom 15. Januar 2024 (ABl. L, 
2024/239, 16.1.2024)“

10. Nach Nummer 546 (Durchführungsverordnung (EU) 2024/265 der Kommission) werden folgende Nummern 
eingefügt:

„547. 32024 R 0220: Durchführungsverordnung (EU) 2024/220 der Kommission vom 12. Januar 2024 zur 
Verlängerung der Zulassung einer Zubereitung aus Pediococcus pentosaceus NCIMB 30168 als Futtermittelzu
satzstoff für alle Tierarten und zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1119/2012 (ABl. L, 
2024/220, 15.1.2024)

548. 32024 R 0221: Durchführungsverordnung (EU) 2024/221 der Kommission vom 12. Januar 2024 zur 
Verlängerung der Zulassung einer Zubereitung aus Endo– 1,4-beta-Xylanase, Endo– 1,3(4)-beta-Glucanase 
und Endo– 1,4-beta-Glucanase aus Trichoderma reesei (ATCC 74444) als Futtermittelzusatzstoff für alle 
Mastgeflügelarten, alle Legegeflügelarten und für abgesetzte Ferkel (Zulassungsinhaber: DSM Nutritional 
Products) sowie zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 403/2013 (ABl. L, 2024/221, 
15.1.2024)

549. 32024 R 0228: Durchführungsverordnung (EU) 2024/228 der Kommission vom 12. Januar 2024 zur 
Zulassung einer Zubereitung aus Companilactobacillus farciminis CNCM I-3740 als Futtermittelzusatzstoff für 
Masthühner und Masttruthühner (Zulassungsinhaber: ChemVet dk A/S) und zur Änderung der Verordnung 
(EG) Nr. 1876/2006 (ABl. L, 2024/228, 15.1.2024)

550. 32024 R 0231: Durchführungsverordnung (EU) 2024/231 der Kommission vom 12. Januar 2024 zur 
Zulassung einer Zubereitung aus Halofuginon-Hydrobromid (Stenorol) als Futtermittelzusatzstoff für 
Masthühner, Masttruthühner und Zuchttruthühner (Zulassungsinhaber: Huvepharma NV) (ABl. L, 
2024/231, 15.1.2024)

551. 32024 R 0252: Durchführungsverordnung (EU) 2024/252 der Kommission vom 16. Januar 2024 zur 
Verlängerung der Zulassung einer Zubereitung aus Lactiplantibacillus plantarum DSM 23375 als Futtermittel
zusatzstoff für alle Tierarten und zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1065/2012 (ABl. L, 
2024/252, 17.1.2024)

552. 32024 R 0261: Durchführungsverordnung (EU) 2024/261 der Kommission vom 17. Januar 2024 zur 
Zulassung von ätherischem Öl aus schwarzem Pfeffer und Oleoresin aus schwarzem Pfeffer, gewonnen aus 
Piper nigrum L., als Zusatzstoffe in Futtermitteln für alle Tierarten und von überkritischem Extrakt aus 
schwarzem Pfeffer, gewonnen aus Piper nigrum L., als Zusatzstoff in Futtermitteln für Katzen und Hunde 
(ABl. L, 2024/261, 18.1.2024)

ABl. L vom 17.10.2024 DE 

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2531/oj 3/4

http://data.europa.eu/eli/2024/239/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/239/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/239/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/239/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/239/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/239/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/239/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/239/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/220/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/220/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/221/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/221/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/228/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/231/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/231/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/252/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/252/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/261/oj


553. 32024 R 0262: Durchführungsverordnung (EU) 2024/262 der Kommission vom 17. Januar 2024 zur 
Verlängerung der Zulassung einer Zubereitung aus Endo– 1,4-beta-Glucanase, gewonnen aus Trichoderma 
citrinoviride IMI 360748, als Futtermittelzusatzstoff für Masthühner, Mastgeflügelarten von geringerer 
wirtschaftlicher Bedeutung und Absetzferkel, zur Zulassung dieser Zubereitung als Futtermittelzusatzstoff 
für Masttruthühner, alle Lege- und Zuchtgeflügelarten, Ziervögel und Saugferkel (Zulassungsinhaber: 
Huvepharma NV) sowie zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) 2015/2305 (ABl. L, 2024/262, 
18.1.2024)

554. 32024 R 0285: Durchführungsverordnung (EU) 2024/285 der Kommission vom 17. Januar 2024 zur 
Zulassung einer Taigawurzel-Tinktur aus Eleutherococcus senticosus (Rupr. & Maxim.) Maxim als Zusatzstoff in 
Futtermitteln für Hunde, Katzen und Pferde (ABl. L, 2024/285, 18.1.2024)“

Artikel 2

Der Wortlaut der Durchführungsverordnungen (EU) 2024/220, (EU) 2024/221, (EU) 2024/228, (EU) 2024/231, 
(EU) 2024/239, (EU) 2024/252, (EU) 2024/261, (EU) 2024/262 und (EU) 2024/285 in isländischer und norwegischer 
Sprache, der in der EWR-Beilage des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Artikel 3

Dieser Beschluss tritt am 6. Juli 2024 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des EWR-Abkommens 
vorliegen. (*)

Artikel 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 5. Juli 2024.

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss
Der Präsident

Anders H. Eide

DE ABl. L vom 17.10.2024 

4/4 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2531/oj

(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.

http://data.europa.eu/eli/2024/262/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/262/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/285/oj

	Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 152/2024 vom 5. Juli 2024 zur Änderung von Anhang I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz) des EWR-Abkommens [2024/2531] 

